



# Federazione Italiana Triathlon

**NOTA INTEGRATIVA  
AL BILANCIO  
al 31 dicembre 2023**

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and flourishes, located in the bottom right corner of the page.

**Premessa**

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA) emanati dal CONI, aggiornati alla seduta n. 995 della Giunta Nazionale del 29/09/2011 e comunicati alle FSN in data 6/10/2011 e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Al Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione spetta il controllo contabile. Il presente bilancio verrà assoggettato a revisione a titolo volontario da parte della Società di revisione KPMG S.p.A.

**Criteri di redazione del bilancio**

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del Codice civile, da altre disposizioni del Codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Gli importi della nota integrativa i sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale il conto economico ed il rendiconto finanziario sono espressi in decimali.

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in conformità alle norme contenute negli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, interpretate ed integrate dai principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), così come da D.Lgs 139/2015 e successive modifiche e integrazioni.

I criteri di valutazione non sono mutati rispetto a quelli assunti per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente, in ossequio al principio della continuità di applicazione degli stessi. Nella predisposizione del bilancio, la Federazione non ha fatto ricorso a deroghe nell'applicazione dei principi e criteri di cui sopra.

**CRITERI DI VALUTAZIONE**

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte dalle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali sono stati riformulati dall'OIC nella versione emessa il 28 gennaio 2019.



**Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio dei Revisori nei casi previsti dalla legge.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile.

Le migliorie su beni di terzi sono relative alla manutenzione straordinaria nelle stanze degli uffici federali, tutti locali utilizzati in comodato e vengono ammortizzate con aliquota 20%. Tale periodo è comunque inferiore al periodo di prevista utilità futura delle migliorie.

In particolare, i criteri di ammortamento sono i seguenti:

- i costi per l'acquisto software e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d'uso) vengono ammortizzati in 5 anni in via ordinaria;
- Le migliorie su beni di terzi vengono ammortizzati in 5 anni in via ordinaria.

**Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base delle aliquote previste dalla normativa fiscale, ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzo dei beni. Le aliquote applicate sono di seguito riportate.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio.

Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

Natura del bene	Aliquota %
Attrezzature sportive	15,50%
Mobili ed arredi	12%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Automezzi	25%

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

I titoli di debito sono valutati con il metodo del costo ammortizzato. Il costo ammortizzato di un titolo è il valore a cui il titolo è stato valutato al momento della rilevazione iniziale al netto dei rimborsi di capitale, aumentato o diminuito dall'ammortamento cumulato, utilizzando il criterio dell'interesse effettivo, su qualsiasi differenza tra il valore iniziale e quello a scadenza e dedotta qualsiasi riduzione (operata direttamente o attraverso l'uso di un accantonamento) a seguito di una perdita di valore. Il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal prezzo di acquisto o sottoscrizione al netto di eventuali commissioni.

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono iscritte al minore tra il costo di acquisto ed il valore di presumibile realizzo desumibile dall'andamento del mercato (art. 2426 numero 9 c.c.). Per costo di acquisto si intende il prezzo effettivo d'acquisto più gli oneri accessori, con esclusione degli oneri finanziari.

### **Crediti**

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, generalmente per crediti a breve termine o quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo.

Tali crediti sono inizialmente iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi dei Comitati Territoriali.

### **Ratei e risconti**

I ratei attivi e passivi rappresentano rispettivamente quote di proventi e di costi di competenza dell'esercizio che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi.

I risconti attivi e passivi rappresentano rispettivamente quote di costi e di proventi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio o in precedenti esercizi ma che sono di competenza di uno o più esercizi successivi.

Sono pertanto iscritti in tali voci soltanto quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo fisico o economico.

Alla fine di ciascun esercizio sono verificate le condizioni che ne hanno determinato la rilevazione iniziale e, se necessario, sono apportate le necessarie rettifiche di valore.

In particolare, oltre al trascorrere del tempo, per i ratei attivi è considerato il valore presumibile di realizzazione mentre per i risconti attivi è considerata la sussistenza del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti.



### **Fondi rischi ed oneri**

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile, sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi. Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti nella voce "Accantonamenti" del conto economico.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Tale voce evidenzia le passività della Federazione in ragione all'anzianità maturata dai singoli dipendenti alla data di bilancio al netto degli acconti già erogati. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici, in conformità alla legislazione ed al contratto collettivo di lavoro.

### **Debiti**

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi).

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

### **Ricavi e Costi**

I ricavi e i costi sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economica e della prudenza.

I ricavi e i costi derivanti da operazioni di scambio sul mercato si imputano per competenza economica nell'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non in quelli in cui si concretizzano le relative movimentazioni finanziarie (incassi e pagamenti).

### **Contributi**

I contributi provenienti da enti pubblici e privati, finalizzati al sostegno delle attività e delle progettualità federali, sono rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto il diritto a percepirli, indipendentemente dalla data di incasso.

### **Proventi e oneri finanziari**

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziari, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.



**Imposte sul reddito dell'esercizio**

Le imposte correnti sono calcolate sulla base di una realistica previsione del reddito imponibile dell'esercizio, determinato secondo quanto previsto dalla legislazione fiscale, e applicando le aliquote d'imposta vigenti alla data di bilancio. Il relativo debito tributario è rilevato nello stato patrimoniale al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta compensabili e non richiesti a rimborso; nel caso in cui gli acconti versati, le ritenute ed i crediti eccedano le imposte dovute viene rilevato il relativo credito tributario. I crediti e i debiti tributari sono valutati secondo il criterio del costo ammortizzato, salvo i casi in cui siano esigibili entro 12 mesi.



**ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE****ATTIVO****IMMOBILIZZAZIONI****Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali nette ammontano al 31 dicembre 2022 ed al 31 dicembre 2023 rispettivamente ad euro 7.767 ed euro 2.660.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Software e Opere dell'Ingegno	100.020	0	0	100.020
Migliorie su beni di terzi	9.410	0	0	9.410
<b>Totale</b>	<b>109.430</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>109.430</b>

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2022	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2023
Software e Opere dell'Ingegno	92.253	5.107	0	97.360
Migliorie su beni di terzi	9.410	0	0	9.410
<b>Totale</b>	<b>101.663</b>	<b>5.107</b>	<b>0</b>	<b>106.770</b>

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2022	31/12/2023
Software e Opere dell'Ingegno	7.767	2.660
Migliorie su beni di terzi	0	0
<b>Totale</b>	<b>7.767</b>	<b>2.660</b>

Per l'esercizio in esame non si rilevano incrementi nella categoria.

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali nette ammontano al 31 dicembre 2022 ed al 31 dicembre 2023 rispettivamente ad euro 85.787 ed euro 114.435.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Attrezzature sportive	240.775	53.278		294.053
Mobili e arredi	69.000	2.223		71.223
Macchine d'ufficio ed elettroniche	27.684	0		27.684
Automezzi	0	1.100		1.100
Altro	4.357	2.163		6.519
<b>Totale</b>	<b>341.815</b>	<b>58.764</b>	<b>0</b>	<b>400.579</b>

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2022	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2023
Attrezzature sportive	173.224	22.772		195.997
Mobili e arredi	54.181	2.779		56.960
Macchine d'ufficio ed elettroniche	24.266	1.262		25.528
Automezzi	0	138		138
Altro	4.357	2.163		6.519
<b>Totale</b>	<b>256.028</b>	<b>29.114</b>	<b>0</b>	<b>285.141</b>

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2022	31/12/2023
Attrezzature sportive	67.550	98.056
Mobili e arredi	14.820	14.264
Macchine d'ufficio ed elettroniche	3.417	2.155
Automezzi	0	963
Altro	0	0
<b>Totale</b>	<b>85.787</b>	<b>115.438</b>

Gli incrementi dell'esercizio, per complessivi euro 58.664, sono riconducibili ad investimenti patrimoniale per:

- Attrezzature sportive riferite all'acquisto attrezzature sportive per complessivi euro 53.278 relative a dotazioni per i Comitati Regionali, Allestimenti federali relativi alle manifestazioni nazionali e attrezzature in dotazione al settore paratriathlon (ruote e altre attrezzature specifiche per gare e per allenamento)
- Mobili e Arredi per acquisto mobilio per sede federale per euro 2.223.
- Automezzi: per acquisto/riscatto comodato d'uso pulmino dal Comitato Italiano Paralimpico e costi connessi al passaggio di proprietà per complessivi euro 1.100.
- Altro: per acquisto n.6 tablet per dotazione giudici internazionali in occasione di manifestazioni organizzate dalla Federazione (euro 878) e acquisto n.6 ricetrasmittenti Motorola per eventi federali (euro 1.285).





**Immobilizzazioni Finanziarie**

Titoli	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
F.do TFR Reale Mutua	240.000	30.000		270.000
Totale	240.000	30.000		270.000

Reale Mutua: trattasi del credito nei confronti del Fondo Assicurativo per l'effettivo accantonamento TFR dei dipendenti federali. In particolare, la Federazione ha stipulato una polizza con l'intenzione di trasferire, nel tempo, alla suddetta compagnia di assicurazione l'intera obbligazione per la corresponsione dei trattamenti di quiescenza previsti dal piano. Tale versamento viene effettuato in misura di euro 30.000 annui a decorrere dall'esercizio 2015, ma è intenzione della Federazione, nei prossimi anni e compatibilmente con le risorse finanziarie provvedere al versamento nel suddetto fondo per l'intero ammontare di quanto accantonato per il TFR dei dipendenti.

Con riferimento ai suddetti titoli, il criterio del costo ammortizzato non è applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti.

Società Partecipata	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
FITRI Servizi srl	50.000	0	0	50.000
Totale	50.000	0	0	50.000

Le partecipazioni sono rappresentate dalla costituzione, avvenuta nel mese di novembre 2021, della FITRI Servizi srl, di cui pertanto la Federazione Italiana Triathlon è socio unico al 100%. La FITRI Servizi è stata costituita per che possa essere, come per altre Federazioni Sportive Nazionali, uno strumento finalizzato all'ottimizzazione e supporto di alcune attività gestionali, organizzative e sportive della Federazione, garantire una serie di servizi strumentali che consentiranno alla Federazione di acquisire nuovi ricavi, nonché, una ottimizzazione dei costi relativi all'organizzazione di manifestazioni sportive, attività formative ed informative, nonché in generale, un miglioramento della gestione federale.

Nella tabella che segue sono riepilogati i dati della partecipazione e della società:

Società partecipata	Capitale Sociale	Risultato esercizio 2021	Risultato esercizio 2022	Risultato esercizio 2023	Patrimonio Netto 31/12/2023
Fitri Servizi	50.000	-206	49.051	30.939	129.784



**ATTIVO CIRCOLANTE****Crediti**

È di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2023, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Crediti vs clienti	305.647	271.687	33.960
Fatture da Emettere a Clienti	370.094	115.736	254.358
<b>Crediti vs clienti netti</b>	<b>675.741</b>	<b>387.423</b>	<b>288.318</b>
Crediti vs Altri soggetti	29.834	35.756	- 5.923
Crediti vs Enti	321.168	240.852	80.316
Crediti vs Erario	44.832	1.291	43.541
Crediti vs CONI	-	-	-
Crediti vs Sport e Salute SpA	237.159	318.751	- 81.592
Crediti vs CIP	150.000	96.098	53.902
Altri crediti	73.281	67.596	5.685
<i>F.do sval. crediti (vs Clienti/Altri)</i>	- 110	- 20.610	20.500
<b>Crediti vs Altri netti</b>	<b>856.163</b>	<b>739.734</b>	<b>116.429</b>
Totale crediti	1.532.013	1.147.766	384.247
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	-110	-20.610	20.500
<b>Totale crediti netti</b>	<b>1.531.903</b>	<b>1.127.156</b>	<b>404.747</b>

I crediti presentano un incremento rispetto al precedente esercizio per complessivi euro 404.747. Nello specifico, risultano composti come di seguito riportato:

**Crediti verso Clienti**

I crediti verso clienti ammontano complessivamente ad euro 675.741 e presentano un incremento rispetto al precedente esercizio di euro 288.318, soprattutto per effetto dell'incremento dell'attività di sponsorship attraverso la società controllata FITRI Servizi srl.

**Crediti verso Altri Soggetti**

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
<i>Crediti vs Società e Ass.ni sportive</i>	24.296	30.703	-6.408
<i>Anticipi a Funzionari Delegati</i>	0	15	-15
<i>Depositi cauzionali</i>	5.538	5.038	500
<b>Crediti vs Altri soggetti</b>	<b>29.834</b>	<b>35.756</b>	<b>-5.923</b>

I Crediti verso altri soggetti per complessivi euro 29.834 sono costituiti da:

- Crediti v/società sportive per euro 24.296 riferiti a tasse federali quali tasse variabili per l'organizzazione delle gare e quote montepremi circuiti 2023;
- depositi cauzionali per complessivi euro 5.538 costituiti presso la società PC Net Service per il noleggio dei PC federali (euro 2.538), presso il sig. Gianluca Nati per l'affitto dell'appartamento uso foresteria della Federazione (euro 2.500) e presso la Arcobaleno srl per il noleggio dei teli per WTCS di Cagliari 2023 (euro 500).



**Crediti verso Enti**

I crediti verso Enti per complessivi euro 321.168 si riferiscono:

- per euro 103.418 al saldo del contributo della Regione Sardegna relativo al contratto triennale per l'organizzazione della World Triathlon Championship Series di Cagliari 2023;
- per euro 136.000 al saldo del contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativo alla WTC di Roma 2023;
- per euro 1.547 al saldo del contributo della Regione Puglia per l'organizzazione della Europe Triathlon Paracup di Bari;
- per euro 25.000 al contributo della Regione Umbria e del CONI Regionale Umbria per l'organizzazione del Camp. Ita. Duathlon Giovani di Magione e attività formativa territoriale;
- per euro 20.352 al saldo del contributo della Regione Piemonte per Eventi sul territorio;
- per euro 14.850 al contributo della provincia autonoma di Trento per l'organizzazione dei Camp. Europei di Triathlon e Duathlon Cross di Riva del Garda;
- per euro 20.000 e al contributo della Regione Liguria per le attività sportive e promozionale regionali.

**Crediti verso Erario**

I crediti verso Erario sono composti dal credito per IRAP 2023 a seguito del calcolo delle imposte 2023 (euro 1.146) dal credito IVA derivante dalla liquidazione annuale IVA relativa all'attività commerciale (euro 42.395) e dal credito per un errato doppio versamento di Ritenute IRPEF per (euro 1.291).

**Crediti verso Sport e Salute e CONI**

I crediti verso Sport e Salute ammontano complessivamente ad euro 237.159.

Sono costituiti dai residui contributi 2021 relativi ai bandi cui la Federazione ha partecipato e che SeS ha deliberato, per i progetti di Formazione (euro 3.709), Tech-Digitalizzazione (euro 2.450) oltre che dal contributo per il bando "il Triathlon entra a Scuola" per la parte ancora da incassare a seguito rendicontazione del progetto effettuata nel 2023 (euro 231.000)

L'importo iscritto in bilancio è stato oggetto di ricognizione con l'ufficio amministrazione e finanza di Sport e Salute e con essi condiviso attraverso il prospetto riepilogativo sotto riportato:

Crediti FITRI vs SPORT E SALUTE spa	
<b>competenza 2021</b>	
Piano formazione CdA SeS 29/09/2021	3.709
Piano tech-digitalizzazione CdA SeS 29/09/2021	2.450
	<b>6.159</b>
<b>competenza 2022</b>	
Bando "Il Triathlon entra a Scuola"	231.000
	<b>231.000</b>
<b>TOTALE Crediti Vs SPORTE SALUTE spa AL 31.12.2023</b>	<b>237.159</b>

**Crediti Comitato Paralimpico**

I crediti v/CIP di euro 150.000 si riferiscono a:

- Contributo Ordinario 2023 euro 135.000
- Contributo per Formazione euro 15.000

**Altri crediti**

Gli altri crediti ammontano complessivamente ad euro 73.281.

Tra i più rilevanti:

- ✓ IRONMAN Italy srl per le Fee (tasse gara fissa e variabile, tesseramenti giornalieri, rimborso spese giudici di gara) relative all'organizzazione degli eventi Ironman in Italia nel 2021 per complessivi euro 33.042.

- ✓ Gli anticipi a fornitori per attività 2024 e attività 2023 che si concretizzeranno in rimborsi per eccedenze di versamento per euro 24.490.

#### Fondo svalutazione crediti

A seguito di un'approfondita analisi sull'anzianità e sul rischio di esigibilità dei crediti iscritti in bilancio anche in virtù delle informazioni ricevute e dei contenziosi definiti si è provveduto ad aggiornare il fondo attraverso l'utilizzo del necessario e il recupero della differenza accantonata nel 2022.

Si riporta di seguito la movimentazione del Fondo svalutazione crediti dell'esercizio:

	31/12/2022	Accant.ti	Utilizzi	Rilasci	31/12/2023
Fondo Svalutazione Crediti	20.610	0	-14.500	-6.000	110
<b>Totale Fondi Svalutazione Crediti</b>	<b>20.610</b>	<b>0</b>	<b>-14.500</b>	<b>-6.000</b>	<b>110</b>

#### Disponibilità liquide

Il saldo delle disponibilità liquide, riconciliate alla data del 31 dicembre 2023 ammonta complessivamente ad euro 458.254 come esplicitato nel dettaglio che segue:

Descrizione €	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Differenza
<b>Disponibilità liquide centrali</b>			
C/C bancario ordinario BPM 1549	208.939	1.726.089	<b>-1.517.150</b>
C/C Personale Federale BPM 1548	70.715	71.151	<b>-436</b>
C/C Bancario BPM 1792	74.993	71	<b>74.922</b>
Contanti (piccola cassa)	12	6	<b>5</b>
<b>Totale (A)</b>	<b>354.659</b>	<b>1.797.317</b>	<b>-1.442.658</b>
<b>Disponibilità liquide dei Comitati Territoriali (senza autonomia contabile)</b>	<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>
c/c bancari	101.820	83.802	<b>18.018</b>
cassa	1.775	1.205	<b>570</b>
<b>Totale (B)</b>	<b>103.595</b>	<b>85.007</b>	<b>18.588</b>
<b>Totale (A) + (B)</b>	<b>458.254</b>	<b>1.882.324</b>	<b>-1.424.070</b>

Le disponibilità liquide evidenziano un decremento complessivo di euro 1.424.070 rispetto al precedente esercizio relativo principalmente alle disponibilità liquide della sede centrale, per effetto, principalmente, dell'incremento dei crediti da incassare al 31.12.2023 e alle maggiori spese sostenute come evidenziato dal risultato d'esercizio.

Tutti i conti correnti bancari e postali e i saldi di cassa risultano conciliati con i saldi riportati in bilancio al 31/12/2023.



**Ratei e risconti**

	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Differenza</b>
Risconti attivi	66.896	24.926	41.970
<b>Tot risconti attivi</b>	<b>66.896</b>	<b>24.926</b>	<b>41.970</b>

I ratei e i risconti attivi al 31 dicembre 2023 ammontano complessivamente ad euro 66.896 e presentano un incremento rispetto al precedente esercizio di euro 41.970.

Si tratta, nello specifico di:

- quota abbonamento Italpress per euro 672;
- quota di contratti di assistenza hardware e software per euro 2.115;
- quota assicurazione pulmino federale per euro 461;
- quota polizza assicurativa D&O per euro 1.788;
- costi generali di funzionamento per noleggio L/T fotocopiatrici per euro 294
- Acconto e Saldo Camp Preparazione Olimpica Fuerteventura 57.716
- rinnovo domini fitri e pec e Adobe per complessivi euro 851;
- costi stagione 2024 anticipati per gestione loghi e grafiche evento WTC Roma euro 3.000.



**PASSIVO****Patrimonio netto**

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2022 ammontava ad euro 929.444

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2023:

	Fondo di dotazione	Riserve Utili	Utili (perdite) portate a nuovo	Utili (perdite) d'esercizio	Totale
<b>Saldo al 31.12.2022</b>	140.988	767.212		21.244	929.444
Destinazione del risultato d'esercizio	19.198	2.046		-21.244	0
Riclassifica					
Risultato d'esercizio				-493.783	-493.783
<b>Saldo al 31.12.2023</b>	160.186	769.258	0	-493.783	435.661

**Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 chiude con un risultato economico negativo pari ad euro 493.783, la cui integrale copertura è garantita dalle riserve patrimoniali allocate.**

Il fondo di dotazione minimo della Federazione, tenuto conto della circolare CONI in materia, al 31.12.2023 non deve essere inferiore ad euro 198.428, così determinato:

Formazione del Fondo di dotazione indisponibile				
Esercizio	2021	2022	2023	Totale
Costo della Produzione	4.345.157	7.044.826	8.278.760	19.668.743
Oneri finanziari	0	0		0
Oneri straordinari	0	0		0
Imposte sul reddito	45.279	80.997	47.791	174.067
<b>Totale</b>	<b>4.390.436</b>	<b>7.125.823</b>	<b>8.326.551</b>	<b>19.842.810</b>

Fondo di dotazione indisponibile =  $\frac{19.842.810}{3} \times 3\% =$  **198.428**

3

Considerato che il valore minimo del Fondo di Dotazione adeguato al 31.12.2023 ammonta ad euro 198.428, il risultato esposto al 31.12.2023 e il valore delle riserve al netto del risultato d'esercizio 2023, l'importo che verrà destinato ad incrementare il fondo di dotazione ammonta ad euro 38.242.



**Fondi per Rischi e Oneri****Altri Fondi per Rischi e Oneri**

	31/12/2022	Accantonamenti	Utilizzi	31/12/2023
Fondo per Liti, Arbitraggi, Risarcimenti	4.100		-4.100	0
<b>Totale Fondi rischi e oneri</b>	<b>4.100</b>	<b>0</b>	<b>-4.100</b>	<b>0</b>

Tale fondo è stato alimentato nel 2022, per n.2 pratiche legali relative a un decreto ingiuntivo al Comune di Sapri e per una negoziazione assistita per il ricorso avverso a FITRI del sig. Erasmo Marciano, definite nel 2023 e per le quali sono state pagati le relative parcelle con l'utilizzo dei fondi all'uopo accantonati.

**Trattamento di fine rapporto**

Trattasi dell'accantonamento previsto dal contratto del personale dipendente Sport e Salute spa (ex CONI Servizi spa) e delle Federazioni Sportive Nazionali, per dipendenti in forza al 31.12.2023 in Federazione, comprensivo dell'ex personale Sport e Salute S.p.A. transitato in Federazione.

Il fondo presenta una movimentazione di incremento per effetto degli accantonamenti mensili e per la rivalutazione di fine anno al netto degli aggiustamenti mensili comunicati dal service delle paghe e della corresponsione del trattamento di fine rapporto a due dipendenti federali relativamente ad un anticipo e alla chiusura di un rapporto pensionamento.

**Debiti**

È di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2023.

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs fornitori	307.908	294.906	13.002
Debiti vs altri soggetti	379.393	535.728	-156.334
Debiti Tributarî	63.676	113.554	-49.878
Debiti vs istituti di previdenza	70.557	47.067	23.490
Acconti	638.981	682.081	-43.100
<b>Totale Debiti</b>	<b>1.460.514</b>	<b>1.673.334</b>	<b>-212.820</b>

Rispetto al precedente esercizio i debiti nel loro complesso presentano un decremento di euro 212.820.

La voce Acconti si riferisce ai saldi dei conti virtuali delle società sportive al 31/12/2023 e agli acconti ricevuti dalle società che sono in fase di rinnovo sia per affiliazione che tesseramento per euro 313.128 e alle tasse gara incassate per euro 21.710 di competenza dell'esercizio successivo.



**Debiti verso Fornitori**

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs fornitori	135.017	55.453	79.564
Fatture da ricevere	172.890	239.452	-66.562
<b>Totale Debiti vs Fornitori</b>	<b>307.908</b>	<b>294.906</b>	<b>13.002</b>

I debiti verso fornitori, che presentano un lieve incremento complessivo di euro 13.002 rispetto al precedente esercizio, sono principalmente composti da fatture da ricevere in ordine a forniture di beni e servizi contabilizzati alla data del 31/12/2023.

Tra i più significativi:

- FITRI Servizi srl;
- CONINET;
- Federazione Italiana Medico Sportiva
- Tempogara srl
- Travel Market
- Maff srl

**Debiti verso Altri**

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Debiti vs Istituti Carte di Credito	6.586	2.486	4.100
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	55.846	248.489	-192.644
Debiti vs tesserati	43.250	43.226	24
Debiti vs il personale	145.469	195.792	-50.323
Debiti verso collaboratori	29.045	22.405	6.639
Altri Debiti	99.198	23.329	75.869
<b>Debiti vs Altri</b>	<b>379.393</b>	<b>535.728</b>	<b>-156.334</b>

I debiti vs Istituti Carte di Credito si riferiscono agli estratti conto del mese di dicembre 2023 relativi alle commissioni bancarie servizio e-commerce e alle spese delle singole carte business.

I debiti verso le società e associazioni sportive fanno riferimento ai premi, contributi e ai rimborsi da pagare alle stesse relativamente al progetto giovani 2023.

I debiti verso tesserati comprendono i rimborsi spese da pagare ai tesserati per attività svolta

I debiti v/collaboratori si riferiscono ai compensi/gettoni ex L.133 e, a seguito dell'entrata in vigore della riforma del lavoro sportivo, ai compensi relativi al D.Lgs. 36/2021.

I debiti v/personale comprendono diverse voci che riguardano gli importi da versare ai rispettivi beneficiari per le trattenute effettuate direttamente sulle buste paga dei dipendenti (CRAL-sindacati-cessioni V°), i debiti relativi alle contabilizzazioni dei saldi da pagare ai dipendenti relativamente agli istituti del PAR e del PI, i debiti derivanti dall'accantonamento delle ferie residue al 31.12.2022, e i debiti derivanti dall'accantonamento per il rinnovo del CCNL.

I debiti v/altri soggetti si riferiscono a debiti nei confronti di soggetti diversi dai precedenti e di arbitri e commissari di gara, e ai debiti per le rettifiche per errata imputazione banca.





**Debiti Tributari**

Si riferiscono ai debiti v/Erario per c/trattenute per euro 63.578 e all'imposta di rivalutazione del TFR per euro 98.

**Debiti verso istituti di previdenza**

Si riferiscono ai contributi Inps relativi agli stipendi erogati dalla Federazione a dicembre 2023. L'importo comprende anche gli oneri calcolati sugli accantonamenti. I contributi relativi alle retribuzioni di dicembre sono stati pagati nel mese di gennaio 2024, mentre quelli riferiti agli accantonamenti per PAR, PI, arretrati contrattuali e previdenza complementare, nei successivi mesi di marzo e aprile 2024.

**Ratei e risconti**

	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Risconti Pass. Contributi Sport e Salute e CONI	188.574	425.437	-236.863
<b>Tot risconti passivi</b>	<b>188.574</b>	<b>425.437</b>	<b>-236.863</b>

I risconti passivi per contributi si riferiscono al residuo del contributo 2023 anticipato dal Dipartimento Sport della presidenza del CdM per la WTCS di Cagliari a seguito della rendicontazione delle spese 2023 quale stato avanzamento lavori.

**IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE**

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.



**ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO****Valore della produzione**

Il valore della produzione ammonta complessivamente ad euro 7.801.854 con un incremento complessivo del 9% rispetto al precedente esercizio soprattutto per effetto dei finanziamenti ricevuti da enti diversi l'organizzazione eventi internazionali svolti nel 2023 e per le attività sportive territoriali e per le attività connesse alle sponsorizzazioni, ed è così articolato

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Contributi Sport e Salute	3.379.985	43%	3.332.208	47%	47.777	1%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	1.922.458	25%	1.462.956	20%	459.501	31%
Quote degli associati	1.377.336	18%	1.396.299	20%	-18.963	-1%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	141.217	2%	2.165	0%	139.051	100%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	15.000	0%	10.000	0%	5.000	50%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	431.642	6%	421.019	6%	10.622	3%
Altri ricavi della gestione ordinaria	85.905	1%	52.882	1%	33.023	62%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	448.312	6%	466.496	7%	-18.184	-4%
<b>Totale attività centrale</b>	<b>7.801.854</b>	<b>100%</b>	<b>7.144.026</b>	<b>100%</b>	<b>657.828</b>	<b>9%</b>

Entrando maggiormente nel dettaglio si evidenzia un andamento sostanzialmente in linea con l'esercizio precedente dei contributi Sport e Salute SpA relativi alla Preparazione Olimpica in vista di Parigi 2024, all'attività sportiva della Federazione alla finalizzazione di taluni progetti speciali degli anni precedenti finanziati da appositi contributi.

La voce relativa ai contributi dello Stato, Regione, Enti Locali, come indicato in premessa, presenta un importante incremento del 31% per effetto dei finanziamenti ricevuti da enti diversi l'organizzazione eventi internazionali svolti nel 2023, come la WTCS di Cagliari, la WTC di Roma, la WTPC di Taranto e i Campionati Europei di Triathlon e Duathlon Cross di Riva del Garda e per eventi nazionali oltre che per le attività sportive territoriali.

Le quote associative (affiliazioni, tesseramenti, gare, iscrizioni a corsi di formazione) presentano un andamento sostanzialmente in linea rispetto al precedente esercizio.

I ricavi connessi alle manifestazioni internazionali e nazionali sono collegati a sponsorizzazioni ad hoc, a quote di iscrizione per effetto dell'organizzazione diretta degli eventi e diritti televisivi.

Le attività economiche collegate alle sponsorizzazioni hanno invece subito un positivo impulso, grazie all'attività svolta dalla società controllata dalla Federazione – FITRI Servizi che si è resa promotrice della sottoscrizione di importanti contratti con primarie aziende e istituzioni generando un incremento complessivo del 3%.

I contributi CIP si riferiscono alla contribuzione dell'attività di preparazione paralimpica e di attività sportiva paralimpica oltre che il finanziamento di risorse umane dedicate al settore sia in termini organizzativo-logistici che di gestione amministrativa delle risorse economiche. Questa categoria registra un importante lieve decremento del 4% per effetto di minore contribuzione finalizzata all'acquisto di materiale sportivo.

Gli altri ricavi della gestione ordinaria si riferiscono a prestazioni di terzi non riconducibili a voci precedentemente indicate come il recupero e rimborso di somme da terzi, le iscrizioni ai Campionati Italiani Giovanili di Lovadina di Spresiano e le sopravvenienze attive. L'incremento del 62% è causato dalla cancellazione con conseguente sopravvenienza attiva del debito per imposte IRES accantonato nel 2022 a seguito della detassazione degli utili commerciali reinvestiti nell'attività sportiva della Federazione.



**Costi della produzione**

I costi della produzione ammontano complessivamente a euro 8.278.760 con un incremento di euro 1.233.934 pari al 18% rispetto al precedente esercizio, e sono così articolati:

- euro 6.387.167 per costi dell'attività sportiva centrale e territoriale;
- euro 1.886.873 per costi del funzionamento centrale e territoriale;
- euro 4.720 per oneri diversi di Gestione.

Di seguito si elencano nel dettaglio le somme sopra indicate.

**Attività sportiva**

I costi dell'attività sportiva ammontano ad euro 6.387.167 e sono così composti: costi PO/AL pari ad euro 1.401.863, costi per l'attività sportiva centrale pari ad euro 4.641.351 e costi per l'attività sportiva territoriale pari ad euro 343.954.

I costi per le attività di PO / AL sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff.%
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	400.668	29%	338.570	26%	62.097	18%
Allenamenti e stages	277.289	20%	306.239	23%	-28.950	-9%
Funzionamento Commissioni Tecniche	15.462	1%	18.838	1%	-3.375	100%
Compensi per prestazioni contrattuali	403.929	29%	374.196	29%	29.733	8%
Interventi per gli atleti	21.586	2%	20.717	2%	869	4%
<b>Totale Preparazione Olimpica/Alto livello</b>	<b>1.118.934</b>	<b>80%</b>	<b>1.058.560</b>	<b>81%</b>	<b>60.374</b>	<b>6%</b>
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	64.691	5%	61.422	5%	3.269	5%
Allenamenti e stages	63.653	5%	46.369	4%	17.284	37%
Funzionamento Commissioni Tecniche	7.234	1%	8.037	1%	-803	100%
Compensi per prestazioni contrattuali	144.802	10%	126.999	10%	17.803	14%
Interventi per gli atleti	2.550	0%	2.630	0%	-80	100%
<b>Totale Rappresentative Nazionali</b>	<b>282.929</b>	<b>20%</b>	<b>245.457</b>	<b>19%</b>	<b>37.472</b>	<b>15%</b>
<b>Totale Costi PO / AL</b>	<b>1.401.863</b>	<b>100%</b>	<b>1.304.016</b>	<b>100%</b>	<b>97.846</b>	<b>8%</b>

Le voci relative ai costi complessivi di PO/AL presentano un incremento del 8% rispetto all'esercizio precedente, causato soprattutto dalla partecipazione a gare che assegnano punteggio valido per la qualificazione ai Giochi Olimpici di Parigi 2024, come circuito World Triathlon Championship Series e prove di World Cup.

Nel dettaglio l'andamento delle politiche di spesa si è concentrato, oltre che sulla partecipazione alle manifestazioni che assegnano punteggio valido per la qualificazione olimpica di cui si è relazionato nel precedente paragrafo, sull'organizzazione di stage di allenamento e su interventi mirati in favore degli atleti. La vision proposta dalla direzione tecnica è incentrata sulla creazione di una struttura idonea allo sviluppo di specifici progetti con l'obiettivo di perseguire strategie olimpiche attraverso l'individuazione di diverse fasce di merito il cui accesso è regolato dal rendimento e i risultati conseguiti.

È necessario evidenziare che la Federazione ha sostenuto costi non di diretta imputazione nella struttura del piano dei conti dedicato, come ad esempio, il finanziamento a sostegno dell'organizzazione della Europe triathlon Cup di Caorle e l'ammortamento delle attrezzature sportive di PO, per complessivi euro 214.174 il tutto riassunto nella tabella che segue:

Descrizione	31/12/2023
Europe Triathlon Cup Caorle	28.306
Ammortamenti attività sportiva	22.772
<b>Costi attività sportiva centrale</b>	<b>51.078</b>

I costi per l'attività sportiva della sede centrale sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	2.147.666	46%	1.632.974	45%	514.692	32%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	1.029.714	22%	860.060	24%	169.654	20%
Partecipazione ad organismi internazionali	11.779	0%	11.203	0%	576	5%
Formazione ricerca e documentazione	173.626	4%	120.177	3%	53.449	44%
Promozione Sportiva	540.513	12%	414.359	11%	126.154	30%
Contributi per l'attività sportiva	189.800	4%	181.625	5%	8.175	5%
Costi per altri servizi e prestazioni	82.861	2%	14.764	0%	68.097	100%
Ammortamenti attività sportiva	22.772	0%	23.597	1%	-825	-3%
Costi attività paralimpica	442.620	10%	347.200	10%	95.420	27%
<b>Costi attività sportiva centrale</b>	<b>4.641.351</b>	<b>100%</b>	<b>3.605.958</b>	<b>100%</b>	<b>1.035.392</b>	<b>29%</b>

L'attività sportiva generale evidenzia un incremento complessivo del 29%, causato soprattutto dagli obiettivi Manifestazioni Internazionali, per effetto dello svolgimento della World Triathlon Championship Series di Cagliari, della prima edizione della World Triathlon Cup di Roma e dei Campionati Europei di Triathlon e Duathlon Cross di Riva del Garda, dall'obiettivo Promozione Sportiva per effetto del progetto il triathlon entra a scuola e dall'attività di formazione ricerca e comunicazione.

Nella considerazione dei costi per attività sportiva centrale, particolare attenzione deve essere data alle spese per Attività Paralimpica, anch'essa "spinta dall'attività organizzativa di manifestazioni internazionali valevoli per la qualifica paralimpica con la prima edizione della World Triathlon Paracup di Taranto e formativa.

Il finanziamento dei relativi costi avviene attraverso contributi finalizzati del CIP ai quali si sommano contributi da enti diversi oltre l'assegnazione di disponibilità integrative federali. Il dato di confronto con il precedente esercizio presenta, pertanto, un incremento complessivo al 27% che riflette comunque il completo utilizzo delle somme erogate a titolo di contributo da parte del CIP.

I costi per l'attività sportiva delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Promozione Sportiva	343.954	100%	205.610	100%	138.344	67%
<b>Costi attività sportiva Strutture territoriali</b>	<b>343.954</b>	<b>100%</b>	<b>205.610</b>	<b>100%</b>	<b>138.344</b>	<b>67%</b>

I costi contabilizzati relativi all'attività sportiva dei Comitati Regionali derivano dalla rendicontazione delle somme messe a disposizione quali anticipazioni spese correnti e residui precedenti e dai finanziamenti ricevuti da Enti Territoriali per attività sportiva e promozionale in regione.



**Funzionamento**

I costi per il funzionamento ammontano ad euro 1.886.873 e sono così composti: costi per il funzionamento centrale pari ad euro 1.841.618 e costi per il funzionamento delle strutture territoriali 45.255.

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	1.244.125	68%	1.148.879	61%	95.246	8%
Organi e Commissioni federali	190.275	10%	194.174	10%	-3.899	-2%
Costi per la comunicazione	11.600	1%	10.395	1%	1.205	12%
Costi generali	384.169	21%	489.568	26%	-105.399	-22%
Ammortamenti per funzionamento	11.449	1%	9.165	0%	2.284	25%
Accant.ti per rischi e Oneri	0	0%	20.500	1%	-20.500	100%
<b>Totale costi funzionamento centrale</b>	<b>1.841.618</b>	<b>100%</b>	<b>1.872.681</b>	<b>100%</b>	<b>-31.062</b>	<b>-2%</b>

I costi di Funzionamento della Federazione presentano un decremento complessivo pari al 2% rispetto al precedente esercizio, soprattutto per effetto della contrazione dei costi generali della Federazione, dato questo che mette in risalto l'efficientamento delle attività della Federazione senza incidere sui costi.

Gli altri settori presentano anch'essi un lieve incremento che possiamo definire fisiologico ma nella sostanza in linea con il precedente esercizio

I costi per il funzionamento delle strutture territoriali sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2023	% su tot.	31/12/2022	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi generali	45.254	100%	49.103	100%	-3.849	-8%
<b>Totale costi funzionamento Strutture territoriali</b>	<b>45.254</b>	<b>100%</b>	<b>49.103</b>	<b>100%</b>	<b>-3.849</b>	<b>-8%</b>

I costi imputati al funzionamento dei Comitati Regionali, derivano dalla rendicontazione delle somme messe a disposizione quali anticipazioni spese correnti e residui precedenti riferite specificatamente ai costi generali di funzionamento, nonché le somme erogate direttamente dalla Federazione e su questo capitolo contabilizzate relativamente ai compensi erogati ai collaboratori amministrativo gestionali di quei comitati dotati di sedi presso strutture CONI.

**Costi per il personale dipendente e collaboratori**

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Salari e stipendi	735.147	637.607	97.541
Oneri sociali	241.596	218.351	23.245
TFR	55.296	76.365	-21.069
Altri costi	212.086	216.558	-4.472
<b>Totale</b>	<b>1.244.125</b>	<b>1.148.880</b>	<b>95.245</b>

La dinamica del costo del lavoro nel corso del 2022 rispetto al 2023, sintetizzata nella tabella che precede, evidenzia le differenze dovute a sostanzialmente all'assunzione del Segretario Generale; differenze parzialmente compensate dal pensionamento di un dipendente impiegato nell'ufficio stampa federale.



Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2023	Personale 2022	2023 vs 2022
Dirigente	1	0	1
Quadro	1	1	0
C	8	8	0
B	9	9	0
Collaboratori	0	1	-1
Altro CCNL	0	1	-1
<b>Totale</b>	<b>19</b>	<b>20</b>	<b>-1</b>

### Accantonamenti

Nel 2023 non sono stati effettuati accantonamenti a fondi rischi.

Di seguito la movimentazione dell'esercizio:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Accantonamento per Cause Legali in Corso	0	4.100	-4.100
Accantonamento per Fondo svalutazione crediti	0	20.500	-20.500
<b>Totale Accantonamenti</b>	<b>0</b>	<b>24.600</b>	<b>-24.600</b>

### Oneri Diversi di Gestione

Tale voce si compone delle imposte indirette, tasse e contributi relative alla tassa annuale di iscrizione al REA.

Le sopravvenienze passive per complessivi euro 4.702 sono imputabili principalmente alla chiusura contabile per un errore di contabilizzazione dell'imposta di rivalutazione TFR 2022 (euro 3.404) e alla cancellazione di un credito v/CIP per un contributo contabilizzato due volte nel 2022 (euro 1.098)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Imposte Indirette tasse e contributi	18	18	0
Soprapvenienze e insussistenze passive noniscrivibili in altre voci	4.702	3.339	1.363
<b>Totale Oneri Diversi di Gestione</b>	<b>4.720</b>	<b>3.357</b>	<b>1.363</b>

### Proventi e oneri finanziari

Nel corso del 2023 sono stati rilevati I proventi ed oneri finanziari relativamente ad interessi attivi sui conti correnti federali accesi presso il tesoriere Banco BPM:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
Interessi Attivi su c/c	31.769	3.385	28.384
<b>Totale gestione straordinaria</b>	<b>31.769</b>	<b>3.385</b>	<b>28.384</b>

**Imposte e tasse**

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Differenza
IRAP	47.791	54.870	-7.079
IRES	0	26.127	-26.127
Interessi per dilazioni	855	344	511
<b>Totale imposte dell'esercizio</b>	<b>48.646</b>	<b>81.341</b>	<b>-32.695</b>

L'IRAP è comprensivo del calcolo del saldo 2023 ed è calcolato sulle retribuzioni del personale dipendente e dei collaboratori.

L'IRES calcolato sull'utile commerciale della Federazione è oggetto di detassazione dovuta in quanto si tratta di utili reinvestiti nell'attività sportiva della Federazione.

Relativamente all'attività commerciale, la Federazione Italiana Triathlon adotta una contabilità fiscale separata come previsto dall'art. 20 del DPR 600/73 ed ha optato, per la determinazione dell'Iva e delle imposte dirette, per il regime ordinario.

**Organi di Gestione**

Descrizione	2023			2022			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	92.646	0	92.646	92.651	0	92.651	-5	0	-5
Consiglio di Presidenza	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consiglio Federale	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Collegio dei revisori dei conti	13.440	3.720	17.160	13.440	4.320	17.760	0	-600	-600
<b>Totale</b>	<b>106.086</b>	<b>3.720</b>	<b>109.806</b>	<b>106.091</b>	<b>4.320</b>	<b>110.411</b>	<b>-5</b>	<b>-600</b>	<b>-605</b>

I membri del Consiglio Federale sono dieci oltre il Presidente.

Il Presidente Federale, come da circolari CONI in materia, ha rinunciato espressamente alla quota di contributo destinata al finanziamento dell'emolumento, destinandola all'attività sportiva federale e il Consiglio Federale ha deliberato un compenso omnicomprensivo lordo pari ad euro 92.646 interamente a carico delle finanze federali ed in particolare finanziato dai proventi da sponsorizzazioni.

Non sono previsti altri compensi o gettoni per i componenti del Consiglio Federale.

Il Collegio dei Revisori dei Conti è composto attualmente da 3 membri effettivi che percepiscono un compenso e un gettone di presenza alle riunioni della Federazione (Consiglio Federale, riunioni del Collegio).



**Informazioni ex Legge n. 124/2017**

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 1 c. 125 della Legge 124/2017, con riferimento all'anno 2023, si riportano di seguito i Contributi incassati dalla Federazione da soggetti Pubblici ricompresi nei valori della presente Nota Integrativa:

<b>Resoconto sui contributi ricevuti dalle pubbliche amministrazioni nell'anno 2023</b> (commi 125, 126 e 127 dell'articolo unico della Legge n. 124 del 4/08/2017)		
DENOMINAZIONE SOGGETTO EROGANTE	CAUSALE	Importo
Sport e Salute SpA	Contributi Preparazione Olimpica e Attività Sportiva	1.392.221
Sport e Salute SpA	Contributi Progetti Speciali	55.633
Sport e Salute SpA	Contributi 2023	1.546.694
Comitato Italiano Paralimpico	Contributi Preparazione Paralimpica	155.000
Comitato Italiano Paralimpico	Contributi Attività Sportiva Paralimpica	15.000
Comitato Italiano Paralimpico	Contributi Risorse Umane	93.312
Comitato Italiano Paralimpico	Contributi Organizzazioni Eventi 2022-2023	100.000
Comitato Italiano Paralimpico	Contributi per Formazione e Attrezzature 2022	45.000
Dipartimento Sport Presidenza CdM	World Triathlon Championship Series	788.574
Regione Sardegna - Assessorato Sport e Turismo	World Triathlon Championship Series Cagliari	158.398
Regione Sardegna - Assessorato Sport e Turismo	World Triathlon Cup Arzachena 2022	43.945
Regione Sardegna - Assessorato Sport e Turismo	Attività Sportiva Territoriale	44.107
Regione Lazio	Promozione del Triathlon e Evento Roma 2023	150.000
Regione Umbria	Organizzazione Campionati Giovanili Duathlon Magione	3.000
Regione Puglia	Contributo Organizzazione Europe Paracup Bari 2022	32.359
Ag. Reg. Ie del Turismo Puglia promozione ARET	Determinazione affidamento n. 404/2023 - WTPC Taranto 2023	40.644
Provincia Autonoma Bolzano	Attività Sportiva Territoriale	902
Provincia Autonoma Trento	Attività Sportiva Giovanile territoriale	2.102
	<b>Totale</b>	<b>4.666.891</b>

**Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

Come accennato nella sezione delle immobilizzazioni finanziarie, la Fitri ha sottoscritto il 100% del capitale sociale della Fitri Servizi divenutone quindi socio unico.

Nel corso del 2022 è stata sottoscritta la convenzione di servizi che regola le attività che la società si è impegnata a svolgere in favore della Federazione, di seguito riepilogate:

- Assistenza tecnica, informatica e organizzativa;
- Attività di ricerca e gestione sponsor;
- Progettazione e/o realizzazione delle gare;
- Promozione del Triathlon e di FITRI;
- Gestione e valorizzazione dei diritti di proprietà intellettuale di FITRI.





I suddetti servizi sono attualmente in fase di attuazione come si può evincere dalle risultanze del Bilancio federale 2023.

Con riferimento a quanto relazionato nelle sezioni dedicate ai crediti e ai debiti, si riportano di seguito i dettagli delle posizioni verso e da FITRI Servizi srl:

	31/12/2023
Crediti Commerciali V/FITRI Servizi srl	207.885
Altri Crediti V/FITRI Servizi srl	2.900
Fatture da Emettere V/FITRI Servizi srl	350.429
<b>Totale Crediti V/FITRI Servizi srl</b>	<b>561.214</b>

I crediti si riferiscono al valore netto relativo alle fatture emesse V/FITRI Servizi 2023 (euro 138.556) a cui si aggiunge il residuo da incassare relativo all'esercizio precedente (euro 69.328).

Gli altri crediti si riferiscono alle spese anticipate dalla Federazione Italiana Triathlon, per la costituzione della FITRI Servizi srl.

Le fatture da emettere, per complessivi euro 350.429 si riferiscono alle quote di sponsorizzazione ancora da incassare al 31/12/2023.

	31/12/2023
Debiti Commerciali v/FITRI Servizi srl	58.211
Fatture da Ricevere FITRI Servizi srl	131.811
<b>Totale Debiti V/FITRI Servizi srl</b>	<b>190.022</b>

I Debiti si riferiscono alle fatture ricevute da FITRI Servizi srl nel corso del 2023.

Le fatture da ricevere si riferiscono alle royalties direttamente collegate alle fatture da emettere della Federazione (euro 80.086) e ad altri servizi erogati dalla controllata in favore della Federazione nel corso del 2023 in ossequio al contratto di servizi tra le parti.

Non esistono altri rapporti con parti correlate oltre a quanto descritto nel presente paragrafo.

#### **Proposta di destinazione del risultato d'esercizio**

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 chiude con un risultato economico negativo di euro 493.783.

Vi invitiamo, pertanto, ad approvare il bilancio al 31.12.2023 che Vi è stato sottoposto nella composizione dello stato patrimoniale, del conto economico, del rendiconto finanziario e della nota integrativa e Vi proponiamo che la perdita di esercizio trovi la sua integrale copertura nelle riserve utili accantonate negli esercizi precedenti.

Considerato che il valore minimo del Fondo di Dotazione adeguato al 31.12.2023 ammonta ad euro 198.428, il risultato esposto al 31.12.2023 e il valore delle riserve al netto del risultato d'esercizio 2023, l'importo che verrà destinato ad incrementare il fondo di dotazione ammonta ad euro 38.242. Vi invitiamo a Deliberare in merito a tale adeguamento.

#### **Conclusioni**

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione nonché il risultato economico dell'esercizio.

Il Presidente F.I.Tri.